Дело № 5-97-186/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 июня 2017 года

     г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД УМВД России по г.Ялте, в отношении:

Григоряна Р.А., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,

по ч.1 ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
31 мая 2017 года в 23 часов 45 минут водитель Григорян Р.А., управляя автомобилем марки «НАЗВАНИЕ» г/н «НОМЕР» около дома №41-В по ул.Свердлова в г.Ялта, отказался выполнить законное требования сотрудника полиции о прекращении противоправных действий посредством приведения светопропускания передних боковых стекол (ветрового стекла) вышеуказанного автомобиля в соответствие с требованиями п. 4.3 приложения N 8 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 19 декабря 2011 года N 877, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ.

В судебном заседании Григорян Р.А. признал вину в совершении правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ административным правонарушением признается неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, военнослужащего либо сотрудника органа или учреждения уголовно-исполнительной системы либо сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей.

Согласно п.п. 11, 19 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ «О полиции» (далее по тексту - Закон о полиции), на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Права сотрудников полиции определены в ст. 13 Закона о полиции, согласно которой сотрудникам полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются, в том числе следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства.

В силу ч.ч. 3 и 4 ст. 30 Закона о полиции законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Из материалов дела следует, что постановлением инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ялта  от 31 мая 2017 года Григорян Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 12.5 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей за то, что Григорян Р.А. 31 мая 2017 года в 23 часов 45 минут управлял автомобилем марки «НАЗВАНИЕ» г/н «НОМЕР», на котором установлены передние боковые стекла, оклеенные цветной пленкой, светопропускание которых менее 70%.

В этот же день должностным лицом полиции Григоряну Р.А. выписано требование о прекращении противоправных действий посредством приведения светопропускания передних боковых стекол (ветрового стекла) вышеуказанного автомобиля в соответствие с требованиями п. 4.3 приложения N 8 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 19 декабря 2011 года N 877.
Названное требование было выдано уполномоченным на то должностным лицом, в целях безопасности дорожного движения, а потому являлось законным и обязательным для Григоряна Р.А.
Однако Григорян Р.А. требование сотрудника полиции не выполнил, пленку с передних боковых стекол транспортного средства не снял, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1. ст. 19.3 КоАП РФ.

 Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии «НОМЕР» от «ДАТА» года; постановлением инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Ялта  от 31 мая 2017 года; требованием о прекращении противоправных действий от 31.05.2017 года; письменным объяснением Григоряна Р.А. от 01.06.2017 года.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Григоряна Р.А. в совершении административного правонарушения.

Срок давности привлечения Григоряна Р.А. к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Григоряна Р.А., который признал вину в совершении правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Григоряна Р.А., является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 19.3, 29.1-29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Григоряна Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей 00 копеек.

Реквизиты для оплаты штрафа:

	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения (Статьи 12.1 -  12.321, 12.361, 12.37 КоАП)

	Наименование получателя
	УФК (УМВД России по г. Ялте)

	ИНН получателя
	9103000760

	КПП получателя
	910301001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	В Отделение Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	188 1 16 90040 04 6000 140

	Код ОКТМО
	35729000

	Код ОКАТО
	35729000

	УИН
	«НОМЕР»

	Наименование платежа
	Штрафы и иные суммы принудительного изъятия

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

_______________ А.В. Алтунин